
๑ 
 

 
 

ประกาศสภามหาวิทยาลัยนครพนม 
เรื่อง นโยบาย หลักเกณฑ์ วิธีการรับนักศึกษาพิการเข้าศกึษามหาวิทยาลัยนครพนม 

ประจำปีการศึกษา ๒๕๖3 
------------------------------------ 

   โดยที่เป็นการสมควรให้มีประกาศว่าด้วยนโยบาย หลักเกณฑ์ วิธีการรับนักศึกษาพิการ             
เข้าศึกษามหาวิทยาลัยนครพนม ประจำปีการศึกษา ๒๕๖3 เพ่ือเป็นการส่งเสริมการจัดการศึกษา
ระดับอุดมศึกษาสำหรับคนพิการที่มีความสามารถในการเรียนรู้ให้สามารถได้รับโอกาสในการศึกษาอย่างทั่วถึง  
และเหมาะสมอันเป็นการสร้างความเท่าเทียมกันในสังคม ซึ่งเป็นไปตามเจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติการจัด
การศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๑ และระเบียบคณะกรรมการส่งเสริมการจัดการศึกษาคนพิการ ว่าด้วย
การจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ.๒๕๕๒ รวมทั้งประกาศสำนักงานคณะกรรมการ            
การอุดมศึกษา เรื่อง แนวทางการส่งเสริมการจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๓              
ลงวันที่ ๑๓ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๓  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนครพนม 
พ.ศ. ๒๕๔๘ และมติคณะบุคคลปฏิบัติหน้าที่แทนนายกสภามหาวิทยาลัยและกรรมการสภามหาวิทยาลัย
นครพนม ในคราวประชุมครั้งที ่4/2563 เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม พ.ศ. 2563 จึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศสภามหาวิทยาลัยนครพนม เรื่อง นโยบาย  หลักเกณฑ ์
วิธีการรับนักศึกษาพิการเข้าศึกษามหาวิทยาลัยนครพนม ประจำปีการศึกษา ๒๕๖3” 
 ข้อ ๒  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖3 เป็นต้นไป 

ข้อ ๓  ในประกาศนี ้
  “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า  มหาวิทยาลัยนครพนม 
  “อธิการบดี” หมายความว่า  อธิการบดีมหาวิทยาลัยนครพนม 

   “นักศึกษา” หมายความว่า นักศึกษาของมหาวิทยาลัยนครพนม 
   “คนพิการ” หมายความว่า คนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต
คนพิการและกฎหมายว่าด้วยการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ 

  “นักศึกษาพิการ” หมายความว่า คนพิการตามประกาศนี้ซึ่งเข้าศึกษาที่มหาวิทยาลัย
นครพนม 
  “บุคลากร” หมายความว่า อาจารย์ ครู และเจ้าหน้าที่ ในสังกัดมหาวิทยาลัยนครพนม 
  “อาจารย์ที่ปรึกษา” หมายความว่า บุคลากรตามประกาศนี้ที่มหาวิทยาลัยนครพนมแต่งตั้ง          
ให้เป็นที่ปรึกษานักศึกษาพิการตามประกาศนี้ 
  ข้อ ๔  นักศึกษาพิการที่มหาวิทยาลัยพิจารณาเข้าศึกษาอาจมีลักษณะพิการอย่างใดอย่างหนึ่ง 
หรือหลายอย่างประกอบกัน แต่สามารถเรียนรู้ได้ โดยแบ่งประเภทและหลักเกณฑ์ความพิการได้ดังนี้ 

(๑) ความบกพร่องทางการเห็น 
   คนเห็นเลือนราง หมายถึง บุคคลที่สูญเสียการเห็น แต่ยังสามารถอ่านตัวอักษร ตัวพิมพ์ขยาย
ใหญ่ด้วยอุปกรณ์ เครื่องช่วยความพิการ หรือเทคโนโลยีสิ่งอำนวยความสะดวก หากวัดความชัดเจนของสายตา
ข้างดีเมื่อแก้ไขแล้วอยู่ในระดับ ๖ ส่วน ๑๘ (๖/๑๘) หรือ ๒๐ ส่วน ๗๐ (๒๐/๗๐) 
 



๒ 
 

(๒) ความบกพร่องทางการได้ยิน 
   คนหูตึง หมายถึง บุคคลที่มีการได้ยินเหลืออยู่เพียงพอที่จะได้ยินการพูดผ่านทางการได้ยิน 
โดยทั่วไปจะใส่เครื่องช่วยฟัง ซึ่งหากตรวจวัดการได้ยินจะมีการสูญเสียการได้ยินน้อยกว่า ๙๐ เดซิเบล ลงมาถึง 
๒๖ เดซิเบล 

(๓) ความบกพร่องทางร่างกาย  
   บุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกาย หรือการเคลื่อนไหว ได้แก่ บุคคลที่มีอวัยวะไม่   สมส่วน
หรือขาดหายไป กระดูกหรือกล้ามเนื้อผิดปกติ มีอุปสรรคในการเคลื่อนไหว ความบกพร่องดังกล่าวอาจเกิดจาก
โรคทางระบบประสาท โรคของระบบกล้ามเนื้อและกระดูก การไม่สมประกอบมาแต่กำเนิด อุบัติเหตุและ
โรคติดต่อ 
  ทั้งนี้  กรณีที่มีลักษณะและประเภทความพิการอ่ืนใดนอกเหนือจากนี้ และผู้พิการนั้นมี
ความสามารถในการเรียนรู้ได้ก็ถือเป็นประเภทและลักษณะความพิการภายใต้ประกาศนี้ด้วย โดยลักษณะและ
ประเภทความพิการนั้น ไม่ส่งผลต่อการศึกษาในระดับอุดมศึกษา และมีความรู้ความสามารถท่ีจะเรียนรู้ได้ และ
ได้ผ่านการคัดเลือกตามหลักเกณฑ์การสอบตามมาตรฐานของกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และ
นวัตกรรม และคณะสามารถกำหนดประเภทความพิการเพ่ือรับเข้าในแต่ละสาขาวิชาได้ตามความเหมาะสม  

   ข้อ ๕ มหาวิทยาลัยจะรับนักศึกษาพิการตามข้อ ๔ เข้าศึกษา จำนวน ๑๐ คน เข้าศึกษาใน
คณะดังต่อไปนี้ 

(๑) คณะครุศาสตร์ 
(ก) สาขาวิชาการศึกษาปฐมวัย 
(ข) สาขาวิชาคอมพิวเตอร์ 
(ค) สาขาวิชาสังคมศึกษา 
(ง) สาขาวิชาภาษาอังกฤษ 
(จ) สาขาวิชาภาษาไทย 
(ฉ) สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ 
(ช) สาขาวิชาคณิตศาสตร์ศึกษา 
(ซ) สาขาวิชาดนตรีศึกษา 

(๒) คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ 
(ก) สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ 
(ข) สาขาวิชาพัฒนาสังคมและสิ่งแวดล้อม 
(ค) สาขาวิชานิติศาสตร์ 
(ง) สาขาวิชาภาษาอังกฤษ 
(จ) สาขาวิชามานุษวิทยาวัฒนธรรมและการท่องเที่ยว 
(ฉ) สาขาวิชาภาษาจีน 

(๓) คณะวิทยาการจัดการและเทคโนโลยีสารสนเทศ 
(ก) สาขาวิชานิเทศศาสตร์ดิจิทัล 
(ข) สาขาวิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ 

(๔) สถาบันนวัตกรรมธุรกิจและการบัญชี 
(ก) สาขาวิชาการบัญชี 
(ข) สาขาวิชาการจัดการ 
(ค) สาขาวิชาคอมพิวเตอร์ธุรกิจ 

 



๓ 
 

(๕) คณะเกษตรและเทคโนโลยี 
(ก) สาขาวิชาพืชศาสตร์ 
(ข) สาขาวิชาสัตวศาสตร์ 
(ค) สาขาวิชาการประมง 
(ง) สาขาวิชาเทคโนโลยีอาหาร 

(๖) คณะวิทยาศาสตร์ 
(ก) สาขาเคมี 

(๗) คณะวิศวกรรมศาสตร์ 
(ก) สาขาวิศวกรรมอุตสาหการ 
(ข) สาขาวิศวกรรมคอมพิวเตอร์ 
(ค) สาขาวิศวกรรมโยธา 
(ง) สาขาวิศวกรรมไฟฟ้า 
(จ) สาขาวิศวกรรมเครื่องกล 
(ฉ) สาขาวิศวกรรมโลจิสติกส์ 

(๘) คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม  
(ก) สาขาวิชาเทคโนโลยีไฟฟ้าอุตสาหกรรม 
(ข) สาขาวิชาเทคโนโลยีอุตสาหการ 
(ค) สาขาวิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 
(ง) สาขาวิชาหุ่นยนต์อัจฉริยะ 

(๙) วิทยาลัยการท่องเที่ยวและอุตสาหกรรมบริการ 
(ก) สาขาการท่องเที่ยวและอุตสาหกรรมบริการ 
(ข) สาขาการโรงแรมและภัตตาคาร 

(๑๐) วิทยาลัยธาตุพนม 
(ก) สาขาวิชาวิศวกรรมพลังงาน 

  ข้อ ๖  ในการรับสมัครนักศึกษาพิการเพ่ือเข้าศึกษา ให้มหาวิทยาลัยจัดให้มีเจ้าหน้าที่หรือ
หน่วยงานในการประสานงานเพ่ือให้บริการด้านต่างๆ แก่นักศึกษาพิการให้ได้รับการบริการอย่างเท่าเทียมกับ
นักศึกษาอ่ืน 
  ข้อ ๗ นักศึกษาพิการมีสิทธิ์ได้รับค่าเล่าเรียน ค่าบำรุง ค่าธรรมเนียม และค่าใช้จ่ายอ่ืนจาก
กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม หรือคณะกรรมการส่งเสริมการจัดการศึกษาสำหรับ
คนพิการตามอัตราที่จ่ายจริง ทั้งนี้ไม่เกินอัตราและรายการที่กำหนดไว้ในประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการจัด
การศึกษาสำหรับคนพิการ 
  หากนักศึกษาพิการมีค่าใช้จ่ายทางการศึกษาเกินขอบเขตของอัตราค่าใช้จ่ายที่ได้รับการ
อุดหนุน นักศึกษาพิการจะต้องรับผิดชอบค่าใช้จ่ายที่ได้รับการอุดหนุน นักศึกษาพิการจะต้องรับผิดชอบ
ค่าใช้จ่ายที่เกินนั้นด้วยตนเอง 
  ข้อ ๘ ให้มหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณะกรรมการ ประกอบด้วย รองอธิการบดีด้านวิชาการเป็น
ประธาน รองอธิการบดีด้านนโยบายและแผนเป็นรองประธาน รองอธิการบดีด้านบริหาร คณบดีหรือรอง
คณบดีที่คณบดีมอบหมาย ผู้อำนวยการกองส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน เป็นกรรมการ รองอธิการบดีด้าน
กิจการนักศึกษาเป็นกรรมการและเลขานุการ และผู้อำนวยการกองพัฒนานักศึกษา เป็นกรรมการและ
ผู้ช่วยเลขานุการ 
 



๔ 
 

  ข้อ ๙ ให้คณะกรรมการมีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
(๑) จัดการศึกษาสำหรับนักศึกษาพิการของมหาวิทยาลัย 
(๒) จัดทำแผนการรับนักศึกษาพิการ การจัดการศึกษา และการบริการนักศึกษาให้สอดคล้อง

กับกฎหมาย และเกณฑ์ที่กระทรวงการอุดมศึกษา วิจัย และนวัตกรรมกำหนด เพ่ือเสนอต่อมหาวิทยาลัยพิจารณา
อนุมัต ิ
  ข้อ ๑๐ ให้อธิการบดีรักษาการตามประกาศนี้  และให้มีอำนาจออกประกาศ หลักเกณฑ์ 
วิธีการ เพื่อปฏิบัติให้เป็นไปตามประกาศนี้ 

ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ให้อธิการบดีเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดและ      
คำวินิจฉัยของอธิการบดีให้เป็นที่สุด 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ  ณ  วันที่ 28 สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ 
 
 
 

(นายสุเมธ  แย้มนุ่น) 
ประธานคณะบุคคลปฏิบัติหน้าที่แทน 

นายกสภามหาวิทยาลัยและกรรมการสภามหาวิทยาลัยนครพนม 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


